

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم ویر زنده یک تن مباد
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Literary-Cultural

ادبی - فرهنگی

دپلوم انجنیر خلیل الله معروفی
برلین - ۱۰ سپتمبر ۲۰۱۴

تقریظ بر

"تراوشی کوتاه از عمری دراز"

قسمی که رسم خطه عزیز ماست، از آوان کودکی و طفولیت، سر و کار با کلام آهنگین و موزون و مقفا می افتد. و اگر بگویم که شعر حتی از گهواره در گوش نوزادان چکانده میشود، خلاف واقع نیست. من هم که زاده همان خاک پاکم، از روزگاران بسیار پیش با این رشته شریف ارتباطی پیدا کردم، که با روی آوردن به مکتب این ارتباط قائمتر گردید. مگر از هنگامی که پورتال مبارز "افغانستان آزاد - آزاد افغانستان" در ۱۸ اگست ۲۰۰۸ وارد عرصه فعالیت گردید، پیوندم با شعر و ادب وارد مرحله جدی و گسترده ای گشت؛ چون گوشه ای از فعالیتهای ادبی این صفحه به عهده این مسکین گذاشته شد. اینست که از همان زمان بدین سو، من حیث وظیفه، روزمره و بلاانقطاع با این رشته ظریف تخیلی و تخیلی، سر و کارم افتید. با شاعران گرامی و عالیقدر همکار پورتال در تماس مستقیم و لاینقطع آمدم؛ که بالوسيله دوستیهای نزدیک و صمیمیتهای شخصی به میان آمد، و من بدان میبالم و از آن بس خوشحالم. چون ضمن همین تماسهای دوامدار دوستانه، زمینه معرفت گسترده و تعاطی افکار با سخنپوران نامور، پاک طینت و دلسوز به مردم و وطن میسر گردید.

بر همین سبیل با شاعری والامقام و شیرینکلام، جناب تیمورشاه تیموری - که من به خاطر ارادتی که به ایشان پیدا کردم، ایشان را همیشه "تیموری صاحب بزرگوار" خطاب میکنم - شرف معرفت نصیبم شد. به زودی به ابعاد شخصیت عالی و قابل قدر ایشان پی

بردم؛ محرز گشت که ایشان با برخورداری از عمری طولانی پرافتخار و بابرکت، حتی در ایام کهنسالی هم مشعل نوشتن و شعر گفتن را فروزان نگه میدارند. تنها به همین سبب هم که باشد، باید به ایشان اقتداء کرد و همّت عالی و انرژی شاداب و سرشار ایشان را سرمشق خود قرار داد.

شاعر ما از احساسی رقیق و همتی آهنین ساخته شده است؛ گاهی به نازکی برگ گل و زمانی به سختی سنگ. مثل کابلی "آدمی از سنگ سختتر و از گل نازکتر است"، گوئی مصداق عینی خود را در وجود تیموری صاحب مییابد.

تیموری صاحب از حافظه قوی برخوردار است و رویدادهای بسیار قدیم را با تمام کیف و کان و بونه و چونه و زیره و پودینه اش به خاطر می آورد؛ همه را مجسم و تصویروار. از زمانه های بسیار پیش به سرودن شعر پرداخته و طبع خود را در انواع شعر آزموده و الحق که از عهده هر کدام به وجه احسن بدر شده است. غزل و مثنوی و رباعی و دوبیتی و تخمیسات و ... و حتی اشعار نوع جدید را به نکوئی میپرورد و تسلط و استادی کامل خود را بر همه آنها نشان میدهد. مضمون اشعارش ساحات مختلف را دربر میگیرد، از سیاسی و ادبی گرفته تا اجتماعی و انتقادی و طنز.

عشقش به وطن و آن خاک پاک از اشعار بی شمارش مشهود است

از خرافات رنج میبرد و در برابر آن سرسختانه میرزد

به یاد دارم وقتی آن جناب اولین شعر خود معنون به "در صحرا" را به پورتال "افغانستان آزاد - آزاد افغانستان" فرستادند؛ و این دقیقاً ۲۲ فیبروری ۲۰۱۱ع بود. غزل این طور شروع میگردد:

بیا سر کن حدیث عاشق دیوانه در صحرا

ز مجنونی، که جوید محمل جانانه در صحرا

صفحه ادبی - فرهنگی پورتال، خیر مقدم ذیل را بدرقه اولین شعر ایشان نمود:

۲۳ فیبروری ۲۰۱۱

شاعر گرانقدر افغان، جناب تیمورشاه "تیموری"!

با کمال مسرت غزل نغزتان را که در استقبال از غزلهای شهوار دو شاعر نامدار وطن - حضرت استاد عبدالعلی "مستغنی" مرحوم و جناب فخر الشعراء، استاد محمد نسیم "اسیر" - سروده اید، دریافتیم. بدین وسیله مقدم شما را به پورتال "افغانستان آزاد - آزاد

افغانستان" گرامی داشته و آرزومندیم، که ارسال این تحفه گرانبها، طلیعه همکاریهای دوامدار شما با پورتال خودتان باشد.

سرفراز باشید و آسوده از گزند روزگار!

با محبت‌های فراوان

اداره پورتال AA-AA

از آن زمان به بعد همکاری شاعر بدون تعطیل ادامه یافت و اشعار گهربارش روزمره زیب و زینت صفحات پورتال گردید.

اولین مجموعه شعری تیموری صاحب سالها قبل منتشر گردیده بود و اینک ایشان تصمیم طبع مجموعه ای دیگر و به مراتب بزرگتر را گرفته اند. جنابشان که از رونق و سبک نشر اشعار در پورتال "افغانستان آزاد - آزاد افغانستان" کاملاً خوشنود به نظر میرسند، عزم جزم کردند، که اشعار چاپ شده خویش را مستقیماً از آرشیفهای نقد و تیار پورتال اخذ فرمایند. بدین منظور خود تمام اشعار خویش را در خانه چاپ کرده و آماده طبع ساخته اند.

ایشان نسبت لطف خاصی که به این ارادتمند دارند، این درویش را هم مفتخر به نوشتن تقریظ ساخته اند. قابل تذکر میدانم، که بعد از نوشتن تقریظ بر مجموعه های شعری مرحوم لطیف جان للندری - خواجه عبداللطیف صدیقی للندری - و مجموعه اشعار جناب ناظم صاحب باختری - الحاج خلیل الله ناظم باختری - به نام "تکیه گاه سخن"، به خود میبالم که اینک بر مجموعه اشعار یکی دیگر از شعرای عالیجاه همکار پورتال، تقریظ مینگارم.

ایشان علاوه بر این افتخار را به من بخشیده اند، تا عنوان این اثر ناب را خود انتخاب نمایم، که من با مباحثات پذیرفته و چندین عنوان را به حضورشان پیشنهاد کردم. از جمله عنوان "تراوشی کوتاه از عمری دراز" بیشتر از همه مورد پسند ایشان قرار گرفت؛ و پسندیدند که این مجموعه اشعارشان همین عنوان را حمل نماید.

تیموری صاحب علاوه بر این که در گفتن شعر ید طولاً در حد "ید بیضا" دارند، نویسنده ای توانا و زبردست نیز میباشند و خاطره نویسی ایشان بی اندازه دلنشین و منحصر به فرد است.

اگر حمل بر خودستایی نگردد، این ارادتمند باربار و وقتاً فوقتاً خدمتشان این جمله را تکرار کرده است که :

"اگه بَعْل و بُعْل حافظه را بخارین، حتماً خاطرات ناب و قاغذیچ دستیاب خات شد!!!"

آن بزرگوار که هیچگاه گپ این کهتر را به زمین نینداخته اند، همیشه خواهشم را اجابت فرموده و خاطراتی از شست و هفتاد سال پیش و پیشتر از آن را در هیئت و کسوتی بس جالب پرورده و تقدیم علاقه مندان کرده اند.

تیموری صاحب بزرگوار مشعل و کانون ادبی - فرهنگی تمام فامیل محترم خود نیز میباشند، که در پرتو آن بسا عزیزان ایشان دست به قلم و سرودن اشعار برده و هر کدام صاحب صلاحیت گردیده اند.

اینک که این تقریظ را به طرف انجام میکشانم، از صمیم قلب آرزومندم که این سخنسرای والاگهر و پاکنهاد، سالهای سال به عاقبت باشند و خوان ادب دری و سیماط سخن را پیوسته رنگین بدارند. همچنان قلباً آرزو میبرم، که علاقه مندان و شعردوستان از جزالت کلام و رشاققت اشعارشان لذت ببرند و مستفید گردند.

(خلیل الله معروفی - برلین، دهم سپتمبر ۲۰۱۴)